
 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente la 

riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina dell’attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate, fra gli 

altri, a: promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse sociale 

e pubblico; illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento; promuovere   

l'immagine   delle  amministrazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, con particolare 

riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo n 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il decreto del Presidente della Repubblica 13 

giugno 2023, n. 81, recante “Regolamento concernente modifiche al Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante  

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 

di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità  

amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 



 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

2 

 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 90, recante “Completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell’articolo 40, comma 1, della legge del 31 

dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell’articolo 42, comma 1, della legge del 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo del 16 marzo 2018, n. 29, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93”, recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell’articolo 42, comma 1, della legge del 31 dicembre 2009, n. 196” 

VISTO il D.L. n. 22 del 1° marzo 2021 (convertito, con modificazioni, in legge n. 55/2021), articolo 

6, co. 2, lett. d) e articolo 7, con cui è stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3, del 

decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla Dott.ssa Barbara 

Casagrande, registrato alla Corte di Conti al n. 248 del 15/02/2024; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2023 

(suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta la ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per 

l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 

2024 e per il triennio 2024 – 2026, emanato con decreto ministeriale prot. n. 3040/24 del 01 

febbraio 2024; 



 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

3 

 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 

del 11 marzo 2024, in corso di registrazione presso gli Organi di controllo, recante la gestione 

delle risorse economico-finanziarie, iscritte nello stato di previsione del Ministero del turismo 

(Tabella 16) per l’anno finanziario 2024, e la relativa identificazione dei Centri di 

responsabilità amministrativa; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 del Ministero del turismo, adottato 

con decreto del Ministro del turismo del 22 maggio 2024, prot. 14743, vistato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio presso il Ministero del turismo in data 24 giugno 2024, e registrato dalla 

Corte dei conti al n. 1089 in data 26 giugno 2024; 

VISTA la nota prot. SG 38521/24 del 23 luglio 2024 con cui, con riferimento agli incarichi di 

consulenza, studio e supporto conferiti dal Ministero del turismo a lavoratori autonomi 

mediante contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli obblighi e adempimenti di natura fiscale e contributiva in capo al 

Ministero, in qualità di sostituto d’imposta, si rappresenta la necessità di procedere con la 

stipula di un nuovo contratto per il secondo semestre 2024, considerando anche la 

riorganizzazione in corso; 

VISTE le riunioni intercorse in merito alla necessità di un servizio di consulenza in materia fiscale e 

contributiva in relazione al personale autonomo per le esigenze del Ministero del turismo; 

RAVVISATI in particolare la necessità di avvalersi dei servizi in argomento per il soddisfacimento 

dei seguenti fabbisogni: 

- Supporto e assistenza fiscale dei lavoratori autonomi occasionali che operano nell’ambito 

delle strutture o delle Unità di missione del Ministero. Nello specifico dovranno essere 

calcolati e indicati gli importi da erogare al lavoratore autonomo e le imposte che dovranno 

essere versate all'erario nei tempi annualmente previsti; 

- Supporto nella predisposizione del flusso Uniemens dei lavoratori autonomi di cui al punto 1. 

Nello specifico dovranno essere calcolati i contributi dovuti al lavoratore e dovrà essere 

predisposto il Flusso Uniemens da inviare telematicamente a INPS nei tempi annualmente 

previsti. L’invio telematico dovrà essere correttamente effettuato dalla società o da un suo 

dipendente delegato; 

- Supporto nell’invio telematico dei flussi fiscali e previdenziali relativi ai lavoratori di cui al 

punto 1. Nello specifico dovranno essere predisposte ed inviate telematicamente le 

Certificazioni Uniche entro il 31/10 di ogni anno. L’invio telematico dovrà essere 

correttamente effettuato dalla società o da un suo dipendente delegato; 



 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

4 

 

- Servizi di consulenza alla Direzione del Ministero su tematiche fiscali relative al personale 

degli Uffici. Nello specifico si richiede uno o più Consulenti del Lavoro a disposizione nel 

rispondere o a dare indicazioni sull'importo delle imposte da versare, le tempistiche e le 

norme di riferimento e a disposizione per qualsiasi richiesta di carattere fiscale inerente al 

rapporto di lavoro; 

- Servizi di consulenza alla Direzione del Ministero su tematiche previdenziali per il personale 

degli Uffici. Nello specifico si richiede uno o più Consulenti del Lavoro a disposizione nel 

rispondere o a dare indicazioni sulle aliquote previdenziali da applicare, le tempistiche di 

versamento in riferimento alla norma da applicare, e a disposizione per qualsiasi richiesta di 

carattere previdenziale inerente al rapporto di lavoro; 

VISTA l’offerta tecnico-economica (prot. 24730/24 dell’1 luglio 2024) pervenuta dall’Operatore 

Economico Company’s Advisors s.r.l. con sede legale in Viale Europa 140 – 00144 Roma, Codice 

Fiscale 05643811002 e Partita I.V.A.05643811002, avente ad oggetto l’affidamento dei “servizi di 

consulenza su attività di carattere contributivo e fiscale in relazione al personale autonomo gestito 

dagli Uffici oltre ad attività di carattere fiscale e previdenziale per il personale degli Uffici”, per un 

periodo di 6 mesi, per un numero di 40 di lavoratori dipendenti, per un importo complessivo di € 

32.200,00, oltre IVA, in particolare per i servizi di: 

1) supporto e assistenza fiscale dei lavoratori autonomi; 

2) supporto nella predisposizione del flusso Uniemens dei lavoratori autonomi; 

3) supporto nell’invio telematico dei flussi fiscali e previdenziali; 

4) servizi di consulenza su tematiche fiscali per il personale degli Uffici; 

5) servizi di consulenza su tematiche previdenziali per il personale degli Uffici; 

VISTE le interlocuzioni intercorse fra le Parti, nelle quali si conferma la validità delle condizioni 

contrattuali proposte con preventivo prot. 24730/24 del 1° luglio 2024, in relazione al semestre che 

decorre dal 1° novembre 2024 al 30 aprile 2025 (cfr. prot. nn. 341303/24 e 341360/24 del 31 ottobre 

2024); 

RITENUTO congruo, per il servizio sopradescritto, l’ammontare di 32.200,00, oltre IVA, per il 

periodo di 6 mesi, da ripartire fra gli esercizi finanziari 2024 e 2025, in funzione dell’esigibilità, come 

di seguito articolato: 

euro 5.500,00, oltre IVA, a valere sull’esercizio finanziario 2024 

euro 26.700,00, oltre IVA, a valere sull’esercizio finanziario 2025; 



 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

5 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 140.000,00 si può procedere anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto del servizio de quo mediante affidamento tramite 

trattativa diretta su MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

ACCERTATO che l’Operatore Economico Company’s Advisors s.r.l. con sede legale in Viale Europa 

140 – 00144 Roma, Codice Fiscale 05643811002 e Partita I.V.A.05643811002 ha garantito a questa 

Amministrazione di rispettare l’importo preventivato da questa Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’Operatore Economico Company’s Advisors s.r.l. con sede legale in Viale 

Europa 140 – 00144 Roma, Codice Fiscale 05643811002 e Partita I.V.A.05643811002 risulta abilitata 

sul MePA per i servizi di compilazione delle dichiarazioni fiscali, con categoria di abilitazione per i 

servizi di supporto specialistico; 

ACCERTATA la disponibilità per parte cassa e competenza negli esercizi finanziari 2024 e 2025 sul 

capitolo di spesa n. 2020 rubricato “Spese per il conferimento di incarichi di studio, indagini, 

rilevazioni e consulenza non previste da espresse”, piano gestionale 1 (Spese per il conferimento di 

incarichi di studio, indagini, rilevazioni e consulenza non previste da espresse), in gestione presso il 

CdR n. 2 – Segretariato Generale; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, i documenti inclusi nel presente 

fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 

Amministrazione; 

DETERMINA 

Art. 1 

Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato l’affidamento tramite Trattativa diretta sul MePA, ai 

sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 da inoltrare 

all’Operatore Economico Company’s Advisors s.r.l. con sede legale in Viale Europa 140 – 00144 

Roma, Codice Fiscale 05643811002 e Partita I.V.A.05643811002 per l’acquisto del Servizi di 

consulenza su attività di carattere contributivo e fiscale in relazione al personale autonomo gestito 

dagli Uffici oltre ad attività di carattere fiscale e previdenziale per il personale degli Uffici, per il 

periodo di n. 6 mesi (dal 01.11.2024 al 30.04.2024), per un importo netto di € 32.200,00, oltre IVA al 

22% pari a € 7.084,00 per un importo lordo di € 39.284,00; 

Art. 2 

La spesa graverà pro quota negli esercizi finanziari 2024 e 2025 sul capitolo di spesa n. 2020 rubricato 

“Spese per il conferimento di incarichi di studio, indagini, rilevazioni e consulenza non previste da 

espresse”, piano gestionale 1 (Spese per il conferimento di incarichi di studio, indagini, rilevazioni e 



 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

6 

 

consulenza non previste da espresse), in gestione presso il CdR n. 2 – Segretariato Generale, come di 

seguito articolato: 

-euro 6.710,00, oltre IVA, a valere sull’esercizio finanziario 2024 

euro 32.574,00, oltre IVA, a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

Art. 3 

È nominato, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Responsabile unico del 

progetto il servizio sopra indicato, il Dott. Andrea Cuccia, funzionario amministrativo contabile in 

servizio presso il Segretariato Generale. 

 

La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di 

quanto previsto dal D.lgs. 36/2023 e dal decreto legislativo n. 33/2013. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2024-10-31T16:13:19+0000
	Barbara Casagrande




